MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
ESCOLA DE ENGENHARIA CIVIL

_________________________________________________________________________________
ESCOLA DE ENGENHARIA CIVIL – Av. Universitária nº 1488 – Setor Universitário – Goiânia – Goiás

www.eec.ufg.br

CONCURSO PARA PROFESSOR ASSISTENTE

NORMAS COMPLEMENTARES

EDITAL Nº 61/2013

 O Conselho Diretor da ESCOLA DE ENGENHARIA CIVIL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE GOIÁS faz saber aos interessados que se encontram abertas as inscrições ao
Concurso Público para PROFESSOR ASSISTENTE SUBSTITUTO, de que trata o Edital nº
61/2013, publicado no Diário Oficial da União no dia 18/06/2013, de acordo com a Resolução
CCEP Nº 373, observadas as seguintes normas complementares e condições do edital:

I – DO CONCURSO:

 II – DA INSCRIÇÃO

A inscrição para a seleção de Professor Substituto será feita na Secretaria da Unidade, no
prazo previsto pelo Edital mediante preenchimento de formulário e emissão de guia de
recolhimento única (GRU), a ser paga dentro do período de inscrição.

Número de processo 23070.004832/2013-08

Vagas 01 (uma vaga)

Classe Assistente

Regime de Trabalho 40h

Local de Atuação Goiânia

Área do concurso
Engenharias/Fenômenos de Transporte e
Mecânica dos Fluidos

Formação Exigida para inscrição Graduado em Engenharia Civil

Remuneração mensal R$ 2.519,54

Período de inscrição 18/06/2013 a 28/06/2013

Unidade acadêmica responsável  ESCOLA DE ENGENHARIA CIVIL
Endereço de realização do concurso: EEC-UFG,
Praça Universitária, nº1488, Setor Universitário.
Goiânia - GO
Telefone: (62) 3209-6084
Fax: (62) 3209-6084 ramal 201
E-mail: eec@eec.ufg.br www.eec.ufg.br
Horário de atendimento ao público externo: das
8h00min às 12h00min às 14h00min às 17h30min

Contratação A partir da data de publicação da portaria de
nomeação no DOU.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
ESCOLA DE ENGENHARIA CIVIL

_________________________________________________________________________________
ESCOLA DE ENGENHARIA CIVIL – Av. Universitária nº 1488 – Setor Universitário – Goiânia – Goiás

www.eec.ufg.br

III – DAS PROVAS:

 Considerando-se o que dispõe os Art. 11°ao 16°da Resolução CCEP 373, o Conselho
Diretor da Escola de Engenharia Civil da UFG estabelece para este concurso que:

a) No que se refere ao artigo 12: prova didática

b) Segue a lista de pontos sobre os conteúdos exigidos:

Ponto 1: Estática dos fluidos: distribuição de pressões, medições de pressões, manometria, força
hidrostática;

Ponto 2: Equilíbrio relativo: força hidrostática, prisma de pressões;

Ponto 3: Esforços em superfícies submersas: superfícies planas

Ponto 4: Esforços em superfícies submersas: superfícies curvas

Ponto 5: Tensão superficial, viscosidade, lei dos gases perfeitos

Ponto 6: Cinemática dos Fluidos

Ponto 7: Momento da quantidade de movimento

Ponto 8: Conservação da massa

Ponto 9: Bernoulli

Ponto 10: Escoamento viscoso em condutos

c) A prova didática terá duração de 50 minutos.

d) O Curriculum Vitae deverá ser apresentado no modelo da Plataforma Lattes (modelo CNPq).

IV – INSTALAÇÃO DO CONCURSO

01/07/2013, das 08h00min às 8h30min, na secretaria da Escola de Engenharia Civil (de acordo
com o artigo 13 da resolução CCEP 373.

Deverá ser apresentado a ficha de inscrição, guia GRU paga e curriculum vitae no modelo da
Plataforma Lattes (modelo CNPq), com xerox do diploma.

V – CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DO CONCURSO

Atividade Local Data Hora

Período de Inscrições
EEC – Bloco A

Secretaria
26/03/2013 a
08/04/2013

8:00 às 18:00

Homologação das Inscrições e
Sorteio de ponto para a prova
didática

EEC – Bloco A
Sala 5

01/07/2013 8:30

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
ESCOLA DE ENGENHARIA CIVIL

_________________________________________________________________________________
ESCOLA DE ENGENHARIA CIVIL – Av. Universitária nº 1488 – Setor Universitário – Goiânia – Goiás

www.eec.ufg.br

Sorteio da ordem dos candidatos
para a prova didática

EEC – Bloco A
Sala 5

01/07/2013 8:30

Prova didática
EEC – Bloco B
Sala  a definir

02/07/2013 8:30

OBSERVAÇÕES:

(1) A prova didática será realizada nas dependências da Escola de Engenharia Civil da UFG, na
Praça Universitária, em sala a ser definida no dia do sorteio dos pontos;

(2) Caso a quantidade de candidatos inscritos obrigue a realização da prova didática em mais de
um período, deverá ocorrer um sorteio no início de cada período estabelecendo quais os
candidatos, e em que ordem realizarão a prova naquele período. Neste caso, as datas deste
calendário poderão ser alteradas;

VI – DISPOSIÇÕES FINAIS

O concurso realizar-se-á em conformidade com as disposições contidas na
Resolução CCEP No 373, que regulamenta o ingresso para carreira de Magistério Superior na
Universidade Federal de Goiás.

Goiânia, 18 de junho de 2013.

Prof. Osvaldo Luiz Valinote
Diretor da EEC/UFG